
Diário da República, 2.ª série — N.º 149 — 4 de Agosto de 2008  34565

Departamento Grupo

Isabel Maria Dias da Costa Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Luís António Prista Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Maria Almira Silva Sarmento Santos Soares . . . . . . . . . . . 300
Maria Carminda Afonso Pereira Alexandre. . . . . . . . . . . . 300
Maria Helena Martins Rodrigues Silva Costa . . . . . . . . . . 300
Maria José Caetano Veiga Vieira Leitão  . . . . . . . . . . . . . . 300
Olívia Regina dos Reis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Maria Clara Silva Wallenstein Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . 330
Maria Isabel Geraldes Cochito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Maria Odete Rosa Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Maria do Rosário Guardado Alves Cantante . . . . . . . . . . . 330

Ciências Sociais e Humanas
Rita Maria de Brito Machado Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Fernanda Augusta Parente de Barros Lourenço. . . . . . . . . 400
Maria Adriana Negreiros Vaz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Maria Teresa Gonçalves N. Ferreira Orozco Paneiro  . . . . 400
Maria Luísa Correia Manaia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Maria Teresa Gonzalez Rocheta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Maria Cristina Ramos Jorge Cabral Machado . . . . . . . . . . 420
Maria de Jesus Pereira Marques Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Maria Manuela Ivo Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Aquiles Sequeira Pinto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Clotilde Maria Coelho Pires Espírito Santo Ferrão . . . . . . 430
Maria Vitalina Gonçalves Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430

Matemática e Ciências Experimentais
Fernanda Maria Carvalho Franco Praça Frederique  . . . . . 500
Lúcia Maria Simões Quintela Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Maria Luísa Parente Santos Costa Queiroz Sousa. . . . . . . 500
Maria Margarida Eira Farinha Graça . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Paula Maria Rodrigues Pereira Miranda  . . . . . . . . . . . . . . 500
Paulina Bértolo Ivo Valentim. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Elisabete Rosa Bogas Batista da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . 510
Isabel Maria Pinto da Silva Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Maria Antónia de Abreu e Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Maria da Conceição Machado Mota  . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Maria Emília Lacerda Almeida Estadão  . . . . . . . . . . . . . . 510
Maria Emília Moiteiro Abril Abreu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Maria José Mendes Engenheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Maria Paula Duarte Quintino Simões Melâneo . . . . . . . . . 510
Ana Maria Duarte Rodrigues de Carvalho Pinto . . . . . . . . 520
Filomena Cardoso do Nascimento Esteves  . . . . . . . . . . . . 520
Maria José da Silva Inácio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Rui Álvaro Centeno Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Teresa de Jesus Lopes Grossinho Reis. . . . . . . . . . . . . . . . 520
Manuel Figueira Castilho Esperança . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Rui Manuel Martins da Conceição  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
José Dores Simões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Adérito José de Sá Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 560

Expressões
Carlos José Frias de Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Luís Manuel dos Santos Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Jorge Manuel Horta Trigo Mira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Lídia Madalena Damas Carvalho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

 2 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel 
Figueira Castilho Esperança. 

 Agrupamento de Escolas Vale Aveiras

Aviso n.º 21166/2008
Nos termos do despacho de 18 de Abril de 2008, da Subdelegada de 

Recursos Humanos da Educação, foram nomeadas definitivamente com 
efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2008, na Categoria de Assistente 
de Administração Escolar Principal, do quadro Distrital de Vinculação 
de Lisboa e Vale do Tejo do Pessoal não Docente, dos estabelecimentos 
de ensinos públicos de educação pré -escolar e dos ensinos básico e 
secundário através do concurso aberto pelo Aviso n.º 7259/2006 (2.ª 
Série) publicado no Diário da República n.º 123 de 28 de Junho, as 
candidatas:

Isménia Bernardino Telo Antunes.

Maria Helena Mateus Pereira Martinho Torres.
Maria José Santos Pinto.
Maria Luísa Gonçalves Miranda Lucas.
Sandra Tavares Rodrigues Gomes.
23 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria 

Teresa Duarte Valente. 

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 20407/2008
A requerimento da Fundação Ricardo Espírito Santo Silva, entidade 

instituidora da Escola Superior de Artes Decorativas, reconhecida, ao 
abrigo do disposto no Estatuto do Ensino Superior Particular e Coopera-
tivo (Decreto-Lei n.º 271/89, de 19 de Agosto), pela Portaria n.º 105/90, 
de 10 de Fevereiro;

Considerando o disposto na Portaria n.º 457-A/98, de 29 de Julho, 
alterada pela Portaria n.º 680-A/98, de 31 de Agosto, conjugada com 
a Portaria n.º 1119/2000, de 28 de Novembro, alterada pelas Portarias 
n.os 528/2001, de 25 de Maio, e 1293/2002, de 25 de Setembro, e com 
o despacho n.º 2314/2007 (2.ª série), de 13 de Fevereiro;

Considerando o disposto no Decreto-Lei n.º 42/2005, de 22 de Feve-
reiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de Junho;

Instruído, organizado e apreciado o processo nos termos dos arti-
gos 67.º a 74.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, alterado 
pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de Junho;

Considerando o parecer favorável da Direcção-Geral do Ensino Su-
perior e sob sua proposta;

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 69.º daquele diploma:
Determino:
1 — É autorizado, nos termos do anexo ao presente despacho, o 

funcionamento do ramo de Design de Mobiliário no ciclo de estudos 
conducente ao grau de licenciado em Artes Decorativas ministrado pela 
Escola Superior de Artes Decorativas.

2 — Transmita-se à Direcção-Geral do Ensino Superior, que notificará 
a entidade instituidora.

3 — Nos termos do n.º 3 do artigo 73.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 
24 de Março, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de Junho, a 
entidade instituidora promoverá a publicação do presente despacho na 
2.ª série do Diário da República.

4 — A publicação a que se refere o número anterior incluirá, nos 
termos do n.º 4 do artigo 73.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de 
Março, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de Junho, o plano 
de estudos, indicando, para  cada unidade curricular: i) a área científica 
em que se insere; ii) a duração (semestral, anual ou outra); iii) o tempo 
de trabalho, em horas totais e horas de contacto, e iv) o número de 
créditos ECTS.

19 de Julho de 2008. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino 
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

ANEXO
1— Instituição de ensino — Escola Superior de Artes Decorativas.
2— Grau— licenciado.
3— Curso— Artes Decorativas.
3.1 — Ramo de Design de Mobiliário.
4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência 

e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau — 180.
5 — Duração normal do ciclo de estudos— 6 semestres.
6 — Créditos, por área científica, que devem ser reunidos para a 

obtenção do grau:
6.1 — Ramo de Design de Mobiliário: 

Área científica Sigla Créditos

Arquitectura   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ 24,5
Ciências Sociais e Humanas  . . . . . . . . . . CSH 66,5
Desenho/Design   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DES 47,5
Informática   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . INF 17
Práticas Oficinais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PO 24,5

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180



34566  Diário da República, 2.ª série — N.º 149 — 4 de Agosto de 2008 

 Plano de estudos:

Escola Superior de Artes Decorativas da Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva

Curso de Artes Decorativas

Grau de licenciatura

Área científica predominante de Ciências Sociais e Humanas

Ramo de Design de Mobiliário

1.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 2 

Unidades curriculares Área 
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

História da Arte da Antiguidade. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . 75 18 (TP); 18 (OT) 3
Técnicas de Comunicação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . 100 36 (TP); 36 (OT) 4
Antropologia do Espaço. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . 62,5 18 (TP); 18 (OT) 2,5
Projecto de Arquitectura de Interiores I . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . 200 36 (P); 36 (OT) 8
Desenho Técnico I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DES Semestral  . . . 125 36 (P); 36 (OT) 5
Desenho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DES Semestral  . . . 150 54 (P); 54 (OT) 6

 1.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 3 

Unidades curriculares Área 
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

História da Arte Medieval  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . 75 18 (TP); 18 (OT) 3
História e Tecnologia do Mobiliário I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . 62,5 18 (TP); 18 (OT) 2,5
História e Tecnologia das Artes Decorativas I . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . 87,5 18 (TP); 18 (OT) 3,5
Informática I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . INF Semestral  . . . 150 36 (P); 36 (OT) 6
Construção Tradicional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . 100 36 (P); 36 (OT) 4
Projecto de Arquitectura de Interiores II  . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . 200 36 (P); 36 (OT) 8
Introdução às Práticas Oficinais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PO Semestral  . . . 62,5 18 (PL); 18 (OT) 2,5
Oficina de Pintura I(*) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PO Semestral  . . . 50 18 (PL); 18 (OT) 2 Optativa.
Oficina de Marcenaria I (*)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PO Semestral  . . . 50 18 (PL); 18 (OT) 2 Optativa.
Oficina de Talha I (*) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PO Semestral  . . . 50 18 (PL); 18 (OT) 2 Optativa.

(*) O aluno deverá escolher uma das optativas.

 2.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 4 

Unidades curriculares Área 
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

História da Arte Moderna I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . . 87,5 18 (TP); 18 (OT) 3,5
História e Tecnologia do Mobiliário II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . . 100 36 (TP); 36 (OT) 4
Cultura e Património  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . . 62,5 18 (TP); 18 (OT) 2,5
História do Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . . 75 36 (TP); 36 (OT) 3
Materiais e Técnicas de Construção em Mobiliário I . . . . . . . . PO Semestral  . . . . 50 18 (TP); 18 (P) 2
Projecto de Mobiliário I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DES Semestral  . . . . 125 36 (P) 5
Oficina de Mobiliário I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PO Semestral  . . . . 75 36 (P) 3
Informática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . INF 150 36 (P); 36 (OT) 6



Diário da República, 2.ª série — N.º 149 — 4 de Agosto de 2008  34567

 2.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 5 

Unidades curriculares Área 
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)
Créditos Observações

Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

História da Arte Moderna II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . . 87,5 18 (TP); 18 (OT) 3,5
História e Tecnologia das Artes Decorativas II  . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . . 125 36 (TP); 36 (OT) 5
Desenho Técnico de Mobiliário. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DES Semestral  . . . . 125 36 (TP); 36 (OT) 5
Desenho e Técnicas de Representação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DES Semestral  . . . . 100 36 (P); 36 (OT) 4
Projecto de Mobiliário II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DES Semestral  . . . . 150 36 (P) 6
Oficina de Mobiliário II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PO Semestral  . . . . 87,5 36 (P) 3,5   
Materiais e Técnicas de Construção em Mobiliário II. . . . . . . . . PO Semestral  . . . . 50 18 (TP); 18 (P) 2
Oficina de Pintura II (*). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PO Semestral  . . . . 50 18 (PL); 18 (OT) 2 Optativa.
Oficina de Marcenaria II (*)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PO Semestral  . . . . 50 18 (PL); 18 (OT) 2 Optativa.
Oficina de Talha II (*)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PO Semestral  . . . . 50 18 (PL); 18 (OT) 2 Optativa.

(*) O aluno deverá escolher uma das optativas.

 3.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 6 

Unidades curriculares Área 
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

História da Arte Contemporânea I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . 125 36 (TP); 36 (OT) 5
História e Tecnologia das Artes Decorativas III  . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . 125 36 (TP); 36 (OT) 5
Estética. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . 50 18 (TP); 18 (OT) 2
Laboratório Digital de Mobiliário  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . INF Semestral  . . . 125 36 (P); 36 (OT) 5
Projecto de Mobiliário III  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DES Semestral  . . . 150 36 (P) 6
Oficina de Mobiliário III  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PO Semestral  . . . 87,5 36 (P) 3,5
Ergonomia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DES Semestral  . . . 87,5 36 (TP); 36 (OT) 3,5

 3.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 7 

Unidades curriculares Área 
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

História da Arte Contemporânea II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . 112,5 36 (TP); 36 (OT) 4,5
História e Tecnologia do Mobiliário III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . 87,5 18 (TP); 18 (OT) 3,5
Teoria do Design  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . 75 18 (TP); 18 (OT) 3
Peritagem em Mobiliário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH Semestral  . . . 150 36 (P); 36 (OT) 6
Projecto de Mobiliário IV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DES Semestral  . . . 175 54 (P); 54 (OT) 7
Oficina de Mobiliário IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PO Semestral  . . . 100 36 (P); 36 (OT) 4
Seminários de Arquitectura Efémera e Cenografia (*)  . . . . . . . ARQ Semestral  . . . 50 18 (P); 18 (OT) 2
Sistemas Técnicos de Infra-estruturas (*)  . . . . . . . . . . . . . . . . . ARQ Semestral  . . . 50 18 (P); 18 (OT) 2

(*) O aluno deverá escolher uma das optativas.

 Direcção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.º 20408/2008
Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 11.º do Regulamento do 

Concurso Nacional de Acesso ao Ensino Superior, aprovado pela Portaria 
n.º 604 -B/2008, de 09 de Julho, determino o seguinte:

Para efeitos de acesso ao ensino superior, os cursos congé-
neres dos cursos das instituições de ensino superior da Região 
Autónoma dos Açores são os constantes do anexo ao presente 
despacho.

9 de Julho de 2008. — O Director -Geral, António Morão Dias. 




